

# SEGUIMIENTO PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES

**CUARTO TRIMESTRE  
DICIEMBRE 31 DE 2023**



Alcaldía Mayor de  
Cartagena de Indias



## PRESUPUESTO TOTAL INSTITUTO DE DEPORTE Y RECREACION VIGENCIA 2023

**GASTOS DE  
FUNCIONAMIENTO**  
6,777,068,098

**GASTOS DE  
INVERSION**  
42,180,572,681.37

**PRESUPUESTO  
TOTAL**  
48,957,640,779.37

*Nota: Ejecución Presupuestal Dirección Administrativa y Financiera*

## Resumen Ejecución Plan de Adquisiciones Bienes y Servicios 2023 (Cifras en millones de Pesos)

### GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

CONCEPTO	INICIAL	DEFINITIVO	EJECUCION	%
BIENES Y SERVICIOS	2,567.14	2,666.74	2,342.32	87.83%

### GASTOS DE INVERSION

CONCEPTO	INICIAL	DEFINITIVO	EJECUCION	%
PRESTACION DE SERVICIOS	8,669.14	9,611.98	9,611.98	100.00%
BIENES Y SERVICIOS	10,023.75	24,193.85	15,160.53	62.66%
SERVICIOS PUBLICOS	2,000.00	3,000.00	2,570.55	85.68%
<b>TOTAL</b>	<b>20,692.88</b>	<b>36,805.83</b>	<b>27,343.06</b>	<b>74.29%</b>

*Nota: Ejecución Presupuestal Dirección Administrativa y Financiera*

## Consolidado Ejecución Plan de Adquisiciones Bienes y Servicios 2023 (Cifras en millones de Pesos)

CONCEPTO	INICIAL	DEFINITIVO	EJECUCION	%
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO (BIENES Y SERVICIOS)	2,567.14	2,666.74	2,342.32	87.83%
GASTOS DE INVERSION	20,692.88	36,805.83	27,343.06	74.29%
<b>TOTAL</b>	<b>23,260.02</b>	<b>39.472,57</b>	<b>29.685,38</b>	<b>75,21%</b>

*Nota: Ejecución Presupuestal Dirección Administrativa y Financiera*

# GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

## Distribución Gastos de Funcionamiento 2023 (Cifras en millones de Pesos)

No.	Rubro	Apropiación Inicial	Apropiación Definitiva	% Participacion
1	Gastos de Personal	3,986.26	3,789.51	55.92%
2	Otros gastos (servicios de alojamiento y viáticos)	37.60	4.00	0.06%
3	Cesantías	56.78	187.53	2.77%
4	Cuota de fiscalización y auditaje	129.29	129.29	1.91%
5	Bienes y servicios	2,567.14	2,666.74	39.35%
	<b>Total</b>	<b>6,777.07</b>	<b>6,777.07</b>	<b>100%</b>

Asignación destinada para la financiación de compras definidas en el plan de adquisiciones

*Nota: Ejecución Presupuestal Dirección Administrativa y Financiera*

## Ejecución General Plan de Adquisiciones Bienes y Servicios Gastos de Funcionamiento 2023 (Cifras en millones de Pesos)

Apropiación Inicial 2,567.14

Apropiación Definitiva 2,666.74

Ejecución (RP) 2,342.32

**Porcentaje de  
Ejecución  
87.83%**

*Nota: Ejecución Presupuestal Dirección Administrativa y Financiera*

## Variación Por trimestre Ejecución General Plan de Adquisiciones Bienes y Servicios Gastos de Funcionamiento 2023. (Cifras en millones de Pesos)

Periodo	Valor compromisos	% Ejecución	Variación
Enero – Marzo (I Trimestre)	1,039.44	38.98%	1,008.48
Enero - Junio (I y II Trimestre)	2,047.92	76.79%	37.82%
Enero - Septiembre (I, II y III Trimestre)	2,173.77	81.51%	125.85
Enero - Diciembre (I, II, III y IV Trimestre)	2,342.32	87.83%	4.72%
			168.55
			2.36%

## Ejecución por Rubros Plan de Adquisiciones Bienes y Servicios 2023 (Cifras en millones de Pesos)

No.	RUBRO	INICIAL	DEFINITIVO	VARIACION	EJECUCION	%
1	CAPACITACION	34.77	1.75	↓	1.75	100%
2	GASTOS DE BIENESTAR SOCIAL	86.96	119.98	↑	114.65	95,56%
3	IMPRESOS Y PUBLICACIONES	21.20	12.00	↓	1.5	12,54%
4	MANTENIMIENTO	48.71	48.71	=	6.33	12,99%
5	MAQUINARIAS INFORMATICAS PIEZAS PARTES Y ACCESORIOS	131.18	131.18	=	77.86	59,36%
6	OTROS	66.91	46.37	↓	24.76	53,41%

Disminuye en  
33.02 millones

Disminuye en  
9.2 millones

Disminuye en  
20.54 millones

*Nota: Ejecución Presupuestal Dirección Administrativa y Financiera*

No.	RUBRO	INICIAL	DEFINITIVO	VARIACION	EJECUCION	%
7	OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)	180.41	180.41	=	69.17	38,34%
8	REMUNERACION SERVICIOS TECNICOS	1,740.92	1,933.67	↑	1,927.34	99.67%
9	SEGUROS	28.08	28.08	=	27.45	97,77%
10	SERVICIOS PUBLICOS, TELEFONIA, INTERNET Y OTROS	54.66	54.66	=	37.27	68,19%
11	ARRENDAMIENTOS	117.47	109.94	↓	54.24	49.34%
12	GASTOS IMPREVISTOS	55.88	0	↓	-	0.00%
	<b>TOTAL</b>	<b>2,567.14</b>	<b>2,666.74</b>	<b>↑</b>	<b>2,342.32</b>	<b>81.51%</b>

**Aumenta en  
192 millones**

**Disminuye en  
7.53 millones**

**Aumento total de  
99.6 millones**

*Las variaciones presupuestales fueron las registradas durante la vigencia 2023*

*Nota: Ejecución Presupuestal Dirección Administrativa y Financiera*

## Ejecución Compromisos de Bienes y Servicios a Diciembre de 2023



### RUBRO: CAPACITACION

SE HIZO EL PAGO DE  
CAPACITACION DE DOS  
FUNCIONARIOS DEL  
IDER

**VALOR: 1,749,300**

**EJECUCION: 100%**



### RUBRO: GASTOS DE BIENESTAR

SE OTORGO INCENTIVOS  
EDUCATIVOS A 7 EMPLEADOS  
Y 11 HIJOS DE EMPLEADOS.  
DESARROLLO DE  
ACTIVIDADES DEL PLAN DE  
INCENTIVOS  
INSTITUCIONALES

**VALOR: 114,647,600**

**EJECUCION: 95.56%**



### RUBRO: IMPRESOS Y PUBLICACIONES

LEGALIZACION CAJA  
MENOR

**VALOR: 1,504,200**

**EJECUCION: 12.54%**

## Ejecución Compromisos de Bienes y Servicios a Diciembre de 2023



**RUBRO: OTROS BIENES  
TRANSPORTABLES  
(EXCEPTO PRODUCTOS  
METÁLICOS, MAQUINARIA  
Y EQUIPO)**

**SE CONTRATÓ LA COMPRA  
DE TINTAS Y TONER,  
INSUMOS DE CAFETERIA,  
PAPELERIA, CAJA MENOR**

**VALOR: 69,166,520.72**

**EJECUCION: 38.34%**



**RUBRO: OTROS  
SE CONTRATÓ EL  
PAGO DE ARL DE  
CONTRATISTAS  
RIESGO V Y  
ADQUISICION  
INSUMOS DE ASEO**

**VALOR: 24,763,613.72**

**EJECUCION: 53.41%**



**RUBRO:  
MANTENIMIENTO  
SE CONTRATO EL  
MANTENIMIENTO DE LA  
PLANTA TELEFONICA Y  
ADQUISICION DE  
TELEFONOS , CAJA  
MENOR**

**VALOR: 6,325,452**

**EJECUCION: 12.99%**

## Ejecución Compromisos de Bienes y Servicios a Diciembre de 2023



**RUBRO:  
ARRENDAMIENTOS  
SE CONTRATÓ  
SERVICIO DEL  
TRANSPORTE  
AREAS DEL IDER**

**VALOR: 54,243,954**

**EJECUCION: 49.34%**



**RUBRO:  
REMUNERACION DE  
SERVICIOS TECNICOS  
SE CONTRATÓ EL  
PERSONAL OPERATIVO  
DEL INSTITUTO, SAFE,  
INVENTARIO**

**VALOR:  
1,927,337,823.12**

**EJECUCION: 99.67%**



**RUBRO: SERVICIOS  
PUBLICOS  
SE PAGARON LOS  
SERVICIOS DE  
INTERNET Y  
TELEFONIA**

**VALOR: 37,267,647**

**EJECUCION: 68.19%**

## Ejecución Compromisos de Bienes y Servicios a Diciembre de 2023



**RUBRO: SEGUROS**  
**SE CONTRATÓ PRORROGA**  
**POLIZAS DE SEGURO**  
**(TODO RIESGO Y**  
**RESPONSABILIDAD CIVIL)**

**VALOR: 27,450,434**

**EJECUCION: 97.77%**



**RUBRO: MAQUINARIA DE**  
**INFORMATICA**  
**SE CONTRATÓ LA**  
**COMPRA DE LICENCIAS Y**  
**EQUIPOS TECNOLOGICOS**

**VALOR: 77,864,851.37**

**EJECUCION: 59.36%**

# GASTOS DE INVERSIÓN



Alcaldía Mayor de  
Cartagena de Indias



## DESGLOSE GASTOS DE INVERSION VIGENCIA 2023

ITEM	VALOR
TOTAL PRESUPUESTO DE INVERSION	\$42.180,57
(-) RECURSOS VIGENCIAS FUTURAS	\$3.687,73
(-) RECURSOS PLAN DE SANEAMIENTO FINANCIERO	\$1.627,94
(-) RECURSOS DE DEFICIT	\$59,08
<b>(=) RECURSOS DE INVERSION PARA PLAN DE ADQUISICIONES</b>	<b>\$36.805,83</b>

*Nota: Ejecución Presupuestal Dirección Administrativa y Financiera*

## Distribución Gastos de Inversión 2023. (Cifras en millones de Pesos)

No.	Descripcion	Apropiación Inicial	Apropiación Definitiva	% Participación
1	Prestación de servicios	8,669.14	9,611.98	26.12%
2	Servicios Públicos	2,000.00	3,000.00	8.15%
3	Bienes y servicios	10,023.75	24,193.85	65.73%
	<b>Total</b>	<b>20,692.88</b>	<b>36,805.83</b>	<b>100%</b>

## Ejecución General Plan de Adquisiciones Gastos de Inversión (Cifras en millones de Pesos)

Apropiación Inicial 20,692.88

Apropiación Definitiva 36,805.83

Ejecución (RP) 27,343.06

**Porcentaje de  
Ejecución  
74.29%**

## Ejecución General Plan de Adquisiciones Gastos de Inversión (Cifras en millones de Pesos)

### Importante:

En el segundo trimestre, se incorporaron recursos al presupuesto de inversión por valor de \$12,474,445,923.58, mediante Acuerdo 120 de mayo 23 de 2023. Esto aumentó la apropiación definitiva en un 60.28%, con respecto al trimestre anterior lo que disminuyó el % de ejecución.

Con la incorporación recibida el porcentaje de ejecución del periodo fue de 38.41%

En caso de no haber contado con la incorporación, el porcentaje de ejecución habría sido de 61,57%.

En el tercer trimestre, se incorporaron recursos al presupuesto de inversión por valor de \$676,810,194.82, mediante Acuerdo 127 de agosto 8 de 2023. Esto aumentó la apropiación definitiva en un 2.04%, , con respecto al trimestre anterior, lo que disminuye en una cuantía baja el % de ejecución.

Con la incorporación recibida el porcentaje de ejecución del periodo fue de 57.19%

En caso de no haber contado con la incorporación, el porcentaje de ejecución habría sido de 58,36%.

## Ejecución General Plan de Adquisiciones Gastos de Inversión (Cifras en millones de Pesos)

En el cuarto trimestre, se incorporaron recursos al presupuesto de inversión por valor de \$2.961.691.538, mediante Acuerdo 133 de noviembre 27 de 2023. Esto aumentó la apropiación definitiva en un 60.28%, con respecto al trimestre anterior lo que disminuyó el % de ejecución.

Con la incorporación el porcentaje de ejecución fue de 74.29%

En caso de no haber contado con la incorporación, el porcentaje de ejecución habría sido de 80,79%.

## Variación Por trimestre Ejecución General Plan de Adquisiciones Bienes y Servicios Gastos de Inversión 2023. (Cifras en millones de Pesos)

Periodo	Valor compromisos	% Ejecución	Variación
Enero – Marzo (I Trimestre)	9,666.79	46.72%	3,073.79
Enero - Junio (I y II Trimestre)	12,740.58	38.41%	-8.30%
Enero - Septiembre (I, II y III Trimestre)	19,356.92	57.19%	6,616.34
Enero - Diciembre (I, II, III y IV Trimestre)	27,343.06	74.29%	18.78%
			7,986,14
			17.10%

## Ejecución Enero – Marzo (I Trimestre)

**Apropiación Definitiva**

**20,692.88**

**Ejecución**

**9.666,79**

**% Ejecución**

**46.72%**

## Ejecución Enero Junio (I y II Trimestre)

**Se aprueba el Acuerdo 120 de mayo 23 y aumenta la apropiación definitiva**

**Apropiación Definitiva**

**33,167.33**

**Ejecución**

**12,740.58**

**% Ejecución**

**38.41%**

### Ejecución Enero – Septiembre (I, II y III Trimestre)

Se aprueba el Acuerdo 127 de agosto 8 y aumenta la apropiación definitiva

**Apropiación Definitiva**

**33,844.14**

**Ejecución**

**19,356.93**

**% Ejecución**

**57.19%**

### Ejecución Enero – Diciembre (I, II, III y IV Trimestre)

Se aprueba el Acuerdo 133 de noviembre 27 y aumenta la apropiación definitiva

**Apropiación Definitiva**

**36,805.83**

**Ejecución**

**27,343.06**

**% Ejecución**

**74.29%**

## Ejecución por Programa Plan de Adquisiciones Bienes y Servicios 2023 Gastos de Inversión. (Cifras en millones de Pesos)

### Programa 1: LA ESCUELA Y EL DEPORTE SON DE TODOS

CONCEPTO	VALOR ESTIMADO	EJECUCION	%
PRESTACION DE SERVICIOS	2,060.03	2,060.03	100.00%
BIENES Y SERVICIOS	2,915.79	420.23	14.41%
<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>4,975.82</b>	<b>2,480.26</b>	<b>49.85%</b>

Este programa tiene dos proyectos asociados:

- Fortalecimiento del deporte estudiantil mediante la implementación de los Juegos Intercolegiados y universitarios en el Distrito de Cartagena de Indias
- Desarrollo de la Escuela de Iniciación y formación deportiva por núcleos y énfasis en la ciudad de Cartagena de Indias.

La ejecución disminuye con respecto al trimestre anterior teniendo en cuenta la incorporación realizada mediante Acuerdo 127 de agosto 8 de 2023.

**Proyecto:**  
**Fortalecimiento del deporte estudiantil mediante la implementación de los Juegos Intercolegiados y universitarios en el Distrito de Cartagena de Indias**

<b>CONCEPTO</b>	<b>VALOR ESTIMADO</b>	<b>EJECUCION</b>	<b>%</b>
PRESTACION DE SERVICIOS	187.13	187.13	100%
BIENES Y SERVICIOS	256.96	198.75	77.35%
<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>444.09</b>	<b>385.88</b>	<b>86.89%</b>

La ejecución de este programa pasa de 169.78 a 385.88 millones del tercer al cuarto trimestre, que corresponde a una variación del 38.23% al 86,89%. En este ultimo trimestre del año se contrató los servicios de operación logística, adquisición de uniformes e implementos deportivos.

**Proyecto:**

**Desarrollo de la Escuela de Iniciación y formación deportiva por núcleos y énfasis en la ciudad de Cartagena de Indias.**

<b>CONCEPTO</b>	<b>VALOR ESTIMADO</b>	<b>EJECUCION</b>	<b>%</b>
PRESTACION DE SERVICIOS	1,872.9	1,872.9	100,00%
BIENES Y SERVICIOS	2,658.84	221.48	8,33%
<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>4,531.74</b>	<b>2,094.38</b>	<b>46,22%</b>

La ejecución de este programa pasa de 1,700.97 a 2,094.38 millones del tercer al cuarto trimestre, que corresponde a una variación del 37.53% al 46.22%. En este último trimestre del año se contrató los servicios de operación logística, adquisición de uniformes e implementos deportivos.

Durante el año este programa tuvo las siguientes incorporaciones:

- Mediante Acuerdo 120 de mayo 23 de 2023 se incorporó la suma de 2,261,372,998.21, para cumplir lo dispuesto en el artículo 4 del Acuerdo No 034 de 2021 sobre Fuente Tasa Prodeporte y Recreación.
- Mediante Acuerdo 127 de agosto 8 de 2023 se incorporó la suma de \$100,810,194.82, provenientes de la fuente RB IDER 3% ICA destinados a la adquisición de uniformes e implementación deportiva.

**Programa 2:**  
**DEPORTE ASOCIADO "INCENTIVOS CON - SENTIDO"**

<b>CONCEPTO</b>	<b>VALOR ESTIMADO</b>	<b>EJECUCION</b>	<b>%</b>
PRESTACION DE SERVICIOS	562.48	562.48	100,00%
BIENES Y SERVICIOS	3,198.09	2,892.99	90,46%
<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>3,760.57</b>	<b>3,455.47</b>	<b>91,89%</b>

Este programa presentó cambios importantes entre el segundo y el tercer trimestre tanto en la apropiación definitiva como en la ejecución.

En cuanto a la apropiación definitiva, en el segundo trimestre mediante Acuerdo 120 de mayo 23 de 2023, se incorporó la suma de \$1,038,764,595.29 destinados para la entrega de estímulos a atletas de alto rendimiento y organismos deportivos. Seguido en el tercer trimestre mediante Acuerdo 127 de agosto 8 de 2023, se incorporó la suma de \$576,000,000 destinados para la entrega de estímulos a atletas de alto rendimiento.

Con estas dos incorporaciones, el programa alcanzó una apropiación definitiva de \$3,760,570,320.29, lo que representa un incremento de 15.32% con respecto al trimestre anterior.

Durante lo corrido de la vigencia se entregaron mediante invitaciones públicas apoyos y estímulos tanto a organismos deportivos como a los atletas convencionales y no convencionales. En el segundo trimestre se entregaron estímulos por valor de 432,000,000; en el tercer trimestre 801,600,000 y en el cuarto trimestre se otorgaron estímulos por valor de 827,200,000, para un total de \$2,060,800,000.

La ejecución de este programa pasó de 1,873.37 a 3,455.47 millones del tercer al cuarto trimestre, que corresponde a una variación del 49.82% al 91.89%.

Adicionalmente se contrató los servicios de operación logística, adquisición de uniformes e implementos deportivos y divulgación institucional a través de canales tradicionales y digitales

**Programa 3:**  
**DEPORTE SOCIAL COMUNITARIO CON INCLUSIÓN "CARTAGENA INCLUYENTE"**

<b>CONCEPTO</b>	<b>VALOR ESTIMADO</b>	<b>EJECUCION</b>	<b>%</b>
PRESTACION DE SERVICIOS	880,67	880.67	100,00%
BIENES Y SERVICIOS	1,557.43	599.86	38,52%
<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>2,438.1</b>	<b>1,480.53</b>	<b>60,72%</b>

La ejecución de este programa pasa de 542.35 a 1,480.53 millones del tercer al cuarto trimestre, que corresponde a una variación del 22.24 % al 60.72%.

El valor asignado para prestación de servicios entre el segundo y tercer trimestre aumentó teniendo en cuenta que para la realización de los juegos corregimentales, como parte de la logística se requiere el apoyo de supervisores, monitores y enlaces que contribuyan a la adecuada ejecución de estos juegos. Este ajuste se hizo de forma interna entre las actividades, sin alterar el valor total asignado al proyecto.

En el tercer y cuarto trimestre se contrataron los servicios de operación logística, divulgación institucional a través de canales tradicionales y digitales, adquisición de uniformes e implementos deportivos.

**Programa 4:**  
**HÁBITOS Y ESTILOS DE VIDA SALUDABLE**

<b>CONCEPTO</b>	<b>VALOR ESTIMADO</b>	<b>EJECUCION</b>	<b>%</b>
PRESTACION DE SERVICIOS	2,000.03	2,000.03	100,00%
BIENES Y SERVICIOS	903.41	660.08	73,07%
<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>2,903.44</b>	<b>2,660.11</b>	<b>91,62%</b>

La ejecución de este programa pasa de 1,971.48 a 2,660.11 millones del tercer al cuarto trimestre, que corresponde a una variación del 67.90 % al 91.62%.

En el tercer trimestre se contrató los servicios de transporte, adquisición de elementos de papelería, operación logística y de divulgación institucional a través de canales tradicionales y digitales.

En el cuarto trimestre se contrató los servicios de operación logística e implementos deportivos.

**Programa 5:**  
**RECREACIÓN COMUNITARIA "RECRÉATE CARTAGENA"**

<b>CONCEPTO</b>	<b>VALOR ESTIMADO</b>	<b>EJECUCION</b>	<b>%</b>
PRESTACION DE SERVICIOS	979.65	979.65	100,00%
BIENES Y SERVICIOS	1,027.06	778.55	75,80%
<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>2,006.71</b>	<b>1,758.2</b>	<b>87,62%</b>

La ejecución de este programa pasa de 1,106.75 a 1,758.2 millones del tercer al cuarto trimestre, que corresponde a una variación del 55.15% al 87.62%.

En el tercer trimestre se contrató los servicios de transporte, operación logística y de divulgación institucional a través de canales tradicionales y digitales. Para el cuarto trimestre se contrató el servicio de operación logística y adquisición de equipos.

**Programa 6:**  
**OBSERVATORIO DE CIENCIAS APLICADAS AL DEPORTE Y RECREACIÓN**

<b>CONCEPTO</b>	<b>VALOR ESTIMADO</b>	<b>EJECUCION</b>	<b>%</b>
PRESTACION DE SERVICIOS	230,45	230,45	100%
BIENES Y SERVICIOS	421,31	181,69	43,13%
<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>651,76</b>	<b>412,14</b>	<b>63,24%</b>

La ejecución de este programa pasa de 241.19 a 412.14 millones del tercer al cuarto trimestre, que corresponde a una variación del 37.01% al 63.24%.

En el tercer trimestre se contrató los servicios tanto de operación logística como de divulgación institucional a través de canales tradicionales y digitales; además se hizo la compra de un equipo para el sistema de información del observatorio. En el cuarto trimestre se fortaleció la inversión en los servicios de operación logística para la realización de las actividades de este periodo.

**Programa 7:**

**ADMINISTRACIÓN, MANTENIMIENTO, ADECUACIÓN, MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS**

CONCEPTO	VALOR ESTIMADO	EJECUCION	%
PRESTACION DE SERVICIOS	2,898.67	2,898.67	100,00%
BIENES Y SERVICIOS	14,170.75	9,627.13	67,94%
SERVICIOS PUBLICOS	3,000.00	2,570.55	85,68%
<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>20,069.42</b>	<b>15,096.34</b>	<b>75,22%</b>

La ejecución de este programa pasa de 11,653.68 a 15,096.34 millones del tercer al cuarto trimestre, que corresponde a una variación del 68.12% al 75,22%.

En materia de servicios públicos, en la vigencia 2023 se pagaron los servicios públicos de los escenarios deportivos de energía de los escenarios deportivos así:

- Servicio de energía \$1,532,098,512
- Servicio de agua \$1,038,447,424

Mediante Acuerdo 127 de agosto 8 de 2023, se incorporó la suma de 59.078.000, destinado para el pago de compromisos de obligaciones pendientes de vigencias anteriores. Si bien este recurso entró al presupuesto del IDER, teniendo en cuenta que no es una adquisición de la presente vigencia no se incluye en el total reportado para este proyecto.

Mediante Acuerdo 131 de octubre 25 de 2023, se incorporó al presupuesto del distrito la suma de \$7.798.940.977, para finalizar la negociación con el Complejo de Raquetas por parte del Distrito y la Empresa EDURBE. Estos recursos se apropiaron en el proyecto Conservación, mantenimiento y mejoramiento de los escenarios deportivos de la ciudad como estrategia de preservación del patrimonio material del Distrito de Cartagena de Indias registrado por el IDER, pero presupuestalmente son ejecutados desde el Despacho del Alcalde. Por esta razón, teniendo en cuenta que no es un recurso que ejecuta el Instituto no se incluye en el total reportado.

Mediante Acuerdo 133 de noviembre 27 de 2023, se incorporó al presupuesto del distrito la suma de \$2.961.691.538, los cuales fueron apropiados para ejecutar obras de construcción y/o reconstrucción de los escenarios deportivos en el marco del proyecto Conservación, mantenimiento y mejoramiento de los escenarios deportivos de la ciudad como estrategia de preservación del patrimonio material del Distrito de Cartagena de Indias registrado por el IDER, para ejecución del Instituto. Debido a la fecha en que se hizo la modificación presupuestal, ad portas del cierre de administración no se contaba con el tiempo para ejecutar obras con este recurso, por lo cual este monto no tuvo ejecución.

A continuación se presenta el resumen de los objetos contratados con su valor respectivamente:

PROCESO	VALOR CONTRATADO	DETALLE
Adquisición de Agroquímicos	132.33	Suministro de agroquímicos para la conservación, mantenimiento y mejoramiento de los escenarios
Adquisición de equipos	28.66	Adquisición de equipos para el mantenimiento y mejoramiento de los escenarios
Adquisición de insumos para aseo	24.72	Suministro de elementos de aseo
Adquisición de Materiales de Ferretería	269.03	Suministro de elementos de ferretería para la conservación, mantenimiento y mejoramiento de los escenarios
Adquisición de pólizas	122.20	Pólizas de seguro para escenarios
Adquisición de Químicos	150.89	Suministro de químicos para piscina para la conservación, mantenimiento y mejoramiento del escenario complejo acuático

PROCESO	VALOR CONTRATADO	DETALLE
Adquisición y/o suministro de accesorios y elementos	13.03	
Mantenimiento de equipos	134.21	Adquisición de equipos para el mantenimiento y mejoramiento de los escenarios
Servicio de Transporte terrestre	54.04	Servicio de transporte para el desarrollo de las actividades administrativas del IDER y la ejecución de los objetivos de los proyectos
Servicios de conservación, mejoramientos locativos	3,843.49	Ejecución obras de mantenimiento
Servicios de construcción	3,200.11	Ejecución contratos de obra

PROCESO	VALOR CONTRATADO	DETALLE
Suministro de Combustible	19.61	Suministro de combustible para la conservación, mantenimiento y mejoramiento de los escenarios deportivos
Suministro de Lubricantes	4.97	Adquisición de lubricantes para la conservación, mantenimiento y mejoramiento de los escenarios deportivos
Vigilancia	1,629.85	Vigilancia para diferentes escenarios deportivos
<b>Total general</b>	<b>9,627.13</b>	